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Úvod

Problematika muslimských přistěhovalců usazených v Západní Evropě je velice

zajímavý a aktuální námět. Jedná se o složité a komplexní téma, které v České republice

není v žádné monografii obsaženo uceleně a systematicky. Především ale jeho aktuálnost

podtrhuje vývoj událostí posledních let, kdy jakákoli akce ze strany západoevropských vlád

střídá reakci evropských muslimů a naopak.

Účelem mé diplomové práce je přiblížit současný právní, společenský a politický

vývoj ve vybraných zemích Západní Evropy, do kterých přijíždějí hledat nový život

imigranti, kteří se hlásí k islámu. Muslimská minorita je na mozaice Evropy

nezanedbatelná a její úspěšná integrace může být klíčovým indikátorem toho, jak zdárně se

povedlo zrealizovat heslo Evropské unie „jednotná ve své rozmanitosti.“

S analýzou této problematiky souvisí i porovnání dvou rozdílných modelů

imigrační politiky, a to sice britského a francouzského a jejich legislativních východisek.

Jakkoli odlišné jsou, vedou nakonec podle mého názoru ke stejně nežádoucím výsledkům,

jako je vznik předměstských ghett, nulová integrace, rostoucí násilí v ulicích či

nezaměstnanost.

Mým cílem je kromě analýzy situace jako takové především upozornit

na nedostatky obou systémů a dále obsáhnout právní, historický a politický kontext

v objemu, v jakém to rozsah práce dovoluje. Jedna z kapitol je též věnována zajímavému

fenoménu internetových on-line fatew, které se objevily v posledních letech jako

alternativa ke kázáním ortodoxních imámů na předměstích Londýna a Paříže.

Ústředním zdrojem pro získání informací k mé diplomové práci byly zejména

monografie a odborné články českých i anglicky píšících autorů. Neméně významným

pramenem pak byly internetové stránky jednotlivých muslimských organizací, informační

servery Evropské unie a webové stránky se statistickými a analytickými daty. Vzhledem
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k aktuálnosti zvoleného tématu pak autorka čerpá i ze zahraničních zpravodajských

serverů. Cizojazyčné odborné články jsou pak citovány coby volný překlad autorky.

Práce je vyhotovena ke dni 1. 1. 2014.
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1 Kulturní konflikty

Přítomnost přistěhovaleckých komunit z islámských států je v Evropě stále více

viditelná. Mešity a minarety v řadě evropských měst demonstrují, že muslimští

přistěhovalci, kteří své náboženské přesvědčení dlouho vykonávali v modlitebnách na

zadních dvorcích, ve sklepech a skladovacích halách, míří do veřejného prostoru a přejí si

reprezentativní islámské stavby. Tím dávají současně najevo, že jejich pobyt v Evropě není

dočasného, ale trvalého charakteru. Kultura (a náboženství) přistěhovalců se ale

pochopitelně netýká jen architektury měst, ale výrazně ovlivňuje aspekty společenského

života v přijímajících státech. Notoricky známé jsou spory o přípustnost islámského šátku

hidžáb ve veřejných školách, osvobození muslimských studentek z hodin tělesné výchovy,

školních exkurzí či hodin plavání a uznání muslimských svátků v rozvrzích.1

Profesor Bassam Tibi, jeden z nejuznávanějších odborníků na islám v Evropě, ve

svých četných pracích o evropském multikulturalismu soustavně zdůrazňuje, že vztah

k islámu bude jednou z klíčových otázek pro Evropu 21. století. Vzhledem k požadavkům

některých radikálních imámů, kteří volají po zavedení islámského práva šaría v Evropě, a

k velmi citlivé otázce možného přistoupení Turecka do Evropské unie vidí Tibi jen dvě

hlavní možnosti: buď se Evropě podaří europeizace islámu v tom smyslu, že muslimové

v Evropě přijmou standardní evropské hodnoty demokracie a lidských práv, nebo Evropa

bude islamizována.2

Co se týče otázky standardních evropských hodnot, zavedl Tibi již v 90. letech

často diskutovaný a zčásti velmi kritizovaný pojem Leitkultur a označil za hlavní prvky

této kultury přednost rozumu před náboženským zjevením, individuální lidská práva

(včetně svobody vyznání a oddělení státu od církve), pluralismus a toleranci. Proto Tibi

píše např. o tom, že pro šaríu není v Evropě místo, protože je v rozporu se sekulární

identitou Evropy a ústavami evropských států. O případném změkčení zásady odluky státu

1 SCHEU, H. CH. et al. Migrace a kulturní konflikty. Praha: Auditorium, 2011. ISBN 978-80-87284-07-0.,
str. 19 (dále jen SCHEU, 2011)
2 BASSAM, T. Der Islam und der EU-Beitritt der Türkei. IN: Europäische Rundschau č.1/2006, str. 49-61
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od církve či o suspendování určitých lidských práv v muslimských komunitách3

pochopitelně nelze v kontextu evropské tradice vůbec diskutovat.

1.1 Pojem kulturního konfliktu

Výraz „kulturní konflikt“ se stal oblíbeným a často používaným pojmem v diskuzích

o vztahu mezi tradiční většinovou společností v evropských zemích na jedné straně a

přistěhovalci z odlišných kulturních a náboženských kruhů na straně druhé. O kulturních

konfliktech se hovoří a píše např. v souvislosti se stavbou mešit a minaretů v evropských

městech, zákazem muslimských šátků ve školách, trestáním tzv. trestných činů ze cti,

bojem proti nuceným sňatkům či v souvislosti s rituálním usmrcováním zvířat.4

Takový druh konfliktu se objevuje především mezi tradiční evropskou společností a

přistěhovaleckými komunitami z neevropských zemí. V napětí domnělých a skutečných

kulturních odlišností a nepřesně vymezených národních a kulturních identit je přítomnost

migrantů někdy vnímána jako cizí, nestravitelný prvek. Nemalá část tradičního

obyvatelstva evropského prostoru ochotně převzala teorii o střetu civilizací či střetu

odlišných kulturních okruhů jako standardní model uchopení vzniklého napětí.5

Z tohoto důvodu je zřejmé, že pojem kulturního konfliktu získává specifický

význam v kontextu migrace osob z jiných kulturních okruhů do evropských států.

V posledních desetiletích výrazně rostl podíl takových přistěhovalců a ani restriktivní

migrační politika Evropské unie a jejích členských států nemůže do budoucna efektivně

bránit jeho dalšímu růstu. Proto je v této souvislosti klíčovou výzvou integrace příslušníků

různých etnických komunit, které se vytvářely a stabilizovaly v důsledky nedávné migrace,

do většinové společnosti.6

3 SCHEU, 2011,str. 19-20
4 ibidem
5 Srov. HUNTINGTON, S.P. Clash of civilizations. IN: Foreign Affairs, 1993, str. 22-50
6 SCHEU, 2011, str. 18
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 Veřejná politická debata o postavení přistěhovalců, o ohrožení tradičních

evropských hodnot či evropského životního stylu či o integraci migrantů podle modelů

asimilace, multikulturalismu a dalších v každém případě ukázala, že účastníci poměrně

často vycházejí z vlastních intuicí, pocitů a dojmů a spolu s praxí posledních let, která

zahrnuje v neposlední řadě také volební výsledky ve prospěch extremistických politických

stran, jsou důkazem, že se v této debatě vyskytuje nadmíra emocí, která zatěžuje racionální

argumentaci.7 Jinými slovy se jedná o komplikované soužití lidí, které nelze jednoduše

nadefinovat a vyřešit na politické úrovni, tím méně tak může učinit zákonodárce či soudce

v soudní síni. Domnívám se, že média a jednotlivé subjektivizované a z kontextu vytržené

toky informací v článcích na internetu pak většinou jen přilévají olej do ohně.8

V této situaci je užitečné si připomenout směrodatnou studii nizozemského

sociologa den Hollandera,9 ve které kritizoval, že se pojem kulturního konfliktu používá při

různých příležitostech a pro různé sociální fenomény. Vycházel ze širokého pojetí kultury

jako souboru tradic, postojů, idejí a norem skupiny lidí, jenž vzniká a traduje se v sociální

interakci. Jinými slovy je to specifický životní styl určité skupiny lidí. Kulturní konflikty se

tedy podle den Hollandera vždy odehrávají mezi konkrétními lidskými bytostmi, a nikoliv

mezi abstraktními kulturami či kulturními okruhy. Mezi rozhodujícími aspekty figuruje

identifikace uvnitř skupiny a emocionální účinky kulturních symbolů,10 což je v případě

islámu naprosto zásadní fenomén, umocněný vykořeněním a několika generační izolací

evropských muslimů.

Kulturní argument ovšem nemusí být hlavní motivací účastníků konfliktu. Sám de

Hollander obecně preferoval použití výrazů „náboženský konflikt“, „jazykový konflikt“ či


[…]


Švédsko 451 000 4,9% 993 000 9,9%

Švýcarsko 433 000 5,7% 663 000 8,1%

Rakousko 475 000 5,7% 799 000 9,3%

Velká Británie 2 869 000 4,6% 5 567 000 8,2%

Evropa celkem 44 138 000 6% 58 209 000 8%

Obrázek č. 1 – Muslimská populace v Evrop

Zdroj: Pew research Center´s Forum, 2010

http://blogs.telegraph.co.uk/news/damianthompson/10

grown-from-1-65-million

mean-for-liberal-britain/
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Muslimská populace v Evropě

Zdroj: Pew research Center´s Forum, 2010, dostupné z:

http://blogs.telegraph.co.uk/news/damianthompson/100069830/the-muslim

million-to-2-87-million-since-2001-say-researchers

britain/, [cit. 25. 11. 2013]
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Seznam zkratek

EU Evropská unie

EP Evropský parlament

ES Evropské společenství

MAT Muslimský arbitrážní tribunál

MCB Rada britských muslimů

SIS Schengenský informační systém

SRN Spolková republika Německo

VIS Vízový informační systém
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Abstrakt

PRÁVO A MULTIKULTURALISMUS: MUSLIMSKÁ IMIGRACE VE

VYBRANÝCH EVROPSKÝCH ZEMÍCH

Účelem mé diplomové práce je analýza současného právního, společenského a

politického vývoje ve vybraných zemích Západní Evropy, do kterých přijíždějí hledat nový

život imigranti, kteří se hlásí k islámu a zpracovat tak problematiku muslimských

přistěhovalců a jejich adaptace na evropské právní systémy.

S analýzou této problematiky souvisí i porovnání dvou rozdílných modelů

imigrační politiky, a to sice britského a francouzského a jejich legislativních východisek.

Jakkoli odlišné jsou, vedou nakonec podle mého názoru ke stejně nežádoucím výsledkům,

jako je vznik předměstských ghett, nulová integrace, rostoucí násilí v ulicích či

nezaměstnanost. Mým cílem je kromě analýzy situace jako takové především upozornit

na nedostatky obou systémů a dále obsáhnout i historický a politický kontext.

Diplomovou práci jsem rozdělila do šesti kapitol. První kapitola se věnuje teorii

kulturního konfliktu a vyzdvihuje fakt, že zvolený námět je potřeba zkoumat z několika

úhlů zároveň. Nejsou to jen otázky právní, které je třeba si klást a na které nenajdeme

jednoznačnou odpověď. Bez souvislostí historických, politických či sociálně kulturních

jistě nedostaneme komplexní výsledek.

Ve své práci se zaměřuji na prostor Západní Evropy, především na Francii, Velkou

Británii a Německo. V době fakticky neexistujících hranic, kdy je premisou evropského

prostoru volný pohyb osob, je druhá kapitola nevyhnutelně věnována evropskému právu.

Jádrem práce je kapitola třetí, která podrobně rozebírá situaci ve zvolených

evropských zemích. Ukázalo se, že ačkoli se historické reálie a geopolitická situace často

velmi liší, je současná realita ve Francii a Velké Británii až překvapivě podobná. Kapitola

čtvrtá se pak věnuje islamismu a alespoň okrajově proniká do struktur evropského islámu.
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Pátá kapitola se zaobírá zajímavým fenoménem internetových fatew. Klasická

islámská jurisprudence již plně nevyhovuje podmínkám 21. století a vznik nových médií je

proto relevantní právě pro evropské muslimské komunity, které zažívají zkušenost

s kulturním vykořeněním.

Poslední kapitola se pak věnuje Muslimskému arbitrážnímu tribunálu, který

vzniknul za účelem poskytnutí alternativy pro muslimskou komunitu v případech, kdy se

její členové snaží vyřešit spory v souladu s islámským právem šaría a popisuje vztah mezi

islámským právem a evropskými právními systémy.
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Cizojazyčné resumé

LAW AND MULTICULTURALISM: MUSLIM IMMIGRATION IN SEL ECTED

EUROPEAN COUNTRIES

The purpose of my thesis is to analyze current legal, social and political

development in selected countries of Western Europe which became a home to the Muslim

minority. I want to describe the issue of Muslim immigrants and their adaptation to the

European legal systems as well.

An analysis of this issue is related to the comparison of two different models of

immigration policy, namely the British and the French and their legal basis. No matter how

different they are, they lead in my opinion ultimately the equally undesirable results such

as the creation of suburban ghettos, zero integration and the increasing violence in the

streets or unemployment. My goal is besides the analysis of the situation to highlight the

deficiencies of both systems and cover the historical and political context.

The thesis is composed of six chapters. The first chapter defines the theory of

cultural conflict and highlights the fact that the chosen theme can be examined from several

angles simultaneously. It's not just the legal issues that need to be asked and we will not

find a clear answer. Without the historical, political and socio-cultural context we will not

get a complex result.

In my work I focus on the area of Western Europe, especially France, Great Britain

and Germany. We live in a time of virtually non-existent borders and the premise of a

European area is the free movement of persons. Therefore, the second chapter is devoted to

the legislation of the European Union.

The core of this work is the third chapter, which analyzes the situation in selected

European countries. It turned out that although the historical facts and the political situation

are often very different, the current reality in France and Great Britain are surprisingly
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similar. The fourth chapter examines the Islamism and at least marginally penetrates into

the structures of the European Islam.

The chapter five deals with the interesting phenomenon of the internet fatwas. The

classical Islamic jurisprudence has not fully satisfied the conditions of the 21st century and

the rise of the new media is relevant precisely for the Muslim community in Europe that is

experiencing cultural uprooting.

The chapter six concentrates on the Muslim Arbitration Tribunal which was

established to provide an alternative for the Muslim community when its members try to

resolve disputes in accordance with the Islamic law shari'a and describes the relationship

between Islamic law and European legal systems.
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