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Diplomantka si zvolila téma velmi aktuální, totiž problematiku imigrace muslimů do Evropy a

s tím vznikající problémy a pnutí a potýkání se s těmito problémy cestou práva. Jakkoliv

zatím nejde o nějaký aktuální problém České republiky, jde o téma velmi záslužné, které

autorka poutavě a čtivě zpracovává i s ohledem na své početné zahraniční zkušenosti.

Po stručném úvodu a úvodní kapitole stručně analyzující problém kulturního konfliktu

autorka pokračuje výkladem legislativy EU k otázkám migrace. Následuje stručné pojednání

o islámském právu a jeho srovnání s evropskými právními systémy. Konkrétně pak řeší

problémy spojené s muslimskou imigrací ve Francii, Německu a Velké Británii. Čtvrtá

kapitola analyzuje problém radikálního i umírněného islamismu v Evropě, pátá upozorňuje na

nové fenomény spojené s tím, jak se islám dostává do prostoru internetu. Šestá kapitola

upozorňuje na arbitrážní řešení sporů v oblasti rodinného práva. Vše autorka poměrně

přehledně shrnuje v závěru.

Diplomantka svůj úkol podle mne zvládla způsobem více než odpovídajícím pro úspěšné

obhájení práce. Rozsah práce je standardní, práce obsahuje 52 stran vlastního textu, řadu

příloh, sto třicet jedna poznámka pod čarou, bohatý seznam české a částečně též cizojazyčné

anglicky psané literatury. Nutno ocenit, že práce je originální.

Navrhuji práci k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 20. ledna 2014

Zdeněk Kühn